
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

' ! / AQJL!№ С

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД "Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации 
на территории Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета государственной охраны 
объектов культурного наследия Волгоградской области Баженов А.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД "Об объектах куль
турного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации на территории Волго
градской области" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 4 
Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г. 
№ 1908-ОД "Об объектах культурного наследия (памят
никах истории и культуры) народов Российской 
Федерации на территории Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 01 июля 
2009 г. № 1908-ОД "Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации на территории Волгоградской области" 
на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волго-

mailto:kancel@volganet.ru


2

градской области от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД 
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации на терри
тории Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской 
области от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД "Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации на территории Волго
градской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД "Об объектах культур
ного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации на территории Волго
градской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волго
градской области от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД 
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации на терри
тории Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.

/
И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Цибизов Владимир Васильевич
30- 79-39



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области " О внесении изменений в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г. №  1908-ОД  

”0 6  объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры ) народов Российской Ф едерации на территории

Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД "Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации на 
территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политики доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом государственной
объектов культурного
Волгоградской области 
" " 2023 г.

охраны
наследия



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 4 
Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г. №  1908-ОД  
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры ) народов Российской Ф едерации на территории
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
статью 4 Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД 
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом государственной охраны 
объектов культурного наследия 
Волгоградской области

2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВО ЛГО ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 01 июля 2009 г. №  1908-ОД "Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации на 
территории Волгоградской области*'

Статья 1

Внести в статью 4 Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г. 
№ 1908-ОД "Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации на территории Волгоградской 
области" (в редакции от 13 мая 2010 г. № 2040-0Д, от 13 ноября 2012 г. 
№ 145-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 28 июня 2017 г. № 59-ОД) 
изменения, изложив ее в следующей редакции:

"Статья 4. Государственные программы Волгоградской области 
в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной 
охраны объектов культурного наследия

1. Сохранение, использование, популяризация и государственная 
охрана объектов культурного наследия осуществляются в том числе в 
рамках государственных программ Волгоградской области, 
предусмотренных бюджетным законодательством (далее -  областные 
программы охраны объектов культурного наследия).

2. Включению в областные программы охраны объектов 
культурного наследия в приоритетном порядке подлежат объекты 
культурного наследия, которые соответствуют одному или нескольким из 
следующих критериев:

1) объект культурного наследия относится к особо ценным объектам 
культурного наследия народов Российской Федерации;

2) объект культурного наследия входит в состав объекта, 
включенного в Список всемирного наследия;



2

3) объект культурного наследия расположен в границах территории 
историко-культурного заповедника, достопримечательного религиозно
исторического места;

4) объект культурного наследия относится к памятникам 
деревянного зодчества;

5) объект культурного наследия играет существенную роль в 
формировании силуэта застройки населенного пункта или в формировании 
застройки красной линии улицы либо является градостроительным 
акцентом, градоформирующим объектом;

6) объект культурного наследия является ансамблем, 
представляющим самостоятельную историко-культурную ценность, либо 
входит в состав такого ансамбля;

7) объект культурного наследия относится к объектам культурного 
наследия, находящимся в неудовлетворительном или аварийном 
состоянии;

8) объект культурного наследия, включенный в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, увековечивает 
память о событиях и об участниках Великой Отечественной войны.

3. При разработке областных программ охраны объектов 
культурного наследия Администрация Волгоградской области может 
устанавливать дополнительные критерии для включения объектов 
культурного наследия в такие программы в приоритетном порядке, не 
исключая при этом критерии, предусмотренные частью 2 настоящей 
статьи.”.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом государственной охраны объектов 
культурного наследия Волгоградской области 
" " 2023г.



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И СКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД  
мОб объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Ф едерации на территории Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД 
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации на территории Волгоградской области" (далее - Проект 
закона, Закон № 1908-ОД) разработан комитетом государственной охраны 
объектов культурного наследия Волгоградской области с целью приведения 
Закона № 1908-ОД в соответствие с федеральным законодательством.

Так, Федеральным законом от 20 октября 2022 г. № 407-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" внесены 
изменения в статью 12 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ 
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации", в соответствии с которыми установлены критерии для 
включения объектов культурного наследия в приоритетном порядке, в том 
числе в государственные программы субъектов Российской Федерации 
в области сохранения, использования, популяризации и государственной 
охраны объектов культурного наследия.

Также предусмотрено, что при разработке государственных программ 
субъектов Российской Федерации могут быть установлены дополнительные 
критерии для включения объектов культурного наследия в такие программы 
в приоритетном порядке.

В этой связи Проектом закона предлагается внести изменения статью 4 
Закона № 1908-ОД, изложив ее в новой редакции.

Проектом закона не устанавливаются новые или изменяющие ранее 
предусмотренные нормативными правовыми актами Волгоградской области 
обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, не устанавливается, изменяется или отменяется ранее 
установленная ответственность за нарушение нормативных правовых актов 
Волгоградской области, а также не устанавливаются положения, 
способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета, 
в связи с чем оценка регулирующего воздействия в соответствии 
с постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. 
№ 687 в отношении Проекта закона не проводилась.

Проект закона не затрагивает правоотношения, связанные с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Председатель комитета государственной 
охраны объектов культурного наследия 
Волгоградской области А.Ю.Баженов



Ф И Н А Н С О ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е О БО СНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской "О внесении изменений в статью 4 Закона 
Волгоградской области от 01 июля 2009 г. №  1908-О Д мОб объектах  
культурного наследия (памятниках истории и культуры ) народов 

Российской Ф едерации на территории Волгоградской области”

Принятие закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД "Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации на территории Волгоградской области" не требует 
дополнительных финансовых затрат из средств бюджета Волгоградской 
области.

Председатель комитета государственной 
охраны объектов культурного наследия 
Волгоградской области А. Ю. Баженов



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующ их внесения изменений и 
подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 4 Закона 
Волгоградской области от 01 июля 2009 г. № 1908-О Д ”0 6  объектах  
культурного наследия (памятниках истории и культуры ) народов 

Российской Ф едерации на территории Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области от 01 июля 2009 г. № 
1908-ОД "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации на территории Волгоградской 
области" не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области".

Председатель комитета государственной
охраны объектов культурного наследия ------ - А
Волгоградской области А.Ю.Баженов


